Собрание депутатов

Исменецкого сельского поселения

Звениговского муниципального района

 Республики Марий Эл

РЕШЕНИЕ

Созыв  5                                                                                               с. Исменцы

Сессия   5                                                                               24 апреля 2025 года
№ 49
Об утверждении  Положения «О присвоении звания

«Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения»
 ветеранам Великой Отечественной войны»
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ  "О ветеранах", Перечнем Поручений Президента Российской Федерации  от 09 марта 2025 года № Пр-490, Уставом Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов   Исменецкого сельского поселения
Р Е Ш И Л О:
          1.Утвердить Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения» ветеранам Великой Отечественной войны» (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном портале «ВМарийЭл» и подлежит размещению на сайте Звениговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Исменецкого сельского поселения,

        Председатель Собрания депутатов                                             О. В. Петровская

Утверждено

решением Собрания депутатов
Исменецкого сельского поселения

от 24 апреля 2025 года №49
ПОЛОЖЕНИЕ

«О присвоении звания

«Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения»
 ветеранам Великой Отечественной войны»
1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения» ветеранам Великой Отечественной войны» (далее - Положение, «Почетный гражданин», поселение), устанавливает основания для его присвоения, права лицам, удостоенным этого звания.

1.2.Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (далее - Собрание депутатов) персонально, пожизненно гражданам Российской Федерации.

            Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено посмертно.

1.3.Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», в торжественной обстановке вручаются:

-нагрудный знак Почетного гражданина (Приложение 1);

-удостоверение Почетного гражданина (Приложение 2),

           Нагрудный знак Почетного гражданина носится на левой стороне груди и при наличии государственных наград располагается под ними.

           Удостоверение подписывается Главой  Исменецкого сельского поселения Звениговкого муниципального района Республики Марий Эл.
           В случае утраты удостоверения лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения», по его заявлению выдается дубликат удостоверения.

1.4.После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин», районный краеведческий музей принимает на хранение удостоверение, нагрудный знак Почетного гражданина и фотографию, если наследниками не принято иное решение.

2.Права Почетного гражданина

2.1.Почетный гражданин вправе быть принятым безотлагательно Главой Исменецкого сельского поселения, главой Исменецкой сельской администрации и всеми должностными лицами органов местного самоуправления Исменецкого сельского поселения.

2.2.Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.

2.3. «Почетные граждане» имеют право участвовать в работе сессий Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения с правом совещательного голоса.

2.4. «Почетные граждане» приглашаются на мероприятия, посвященные государственным праздникам, юбилейным датам поселения.
2.5. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу «Почетных граждан» Исменецкого сельского поселения в хронологическом порядке, начиная с года, в котором было учреждено это звание. Запись в книгу «Почетных граждан» удостоверяется Главой Исменецкого сельского поселения.
Книга «Почетных граждан» постоянно хранится в Собрании депутатов Исменецкого сельского поселения.

Фотографии «Почетных граждан» помещаются на специальном стенде, расположенном около здания Исменецкой сельской администрации, и на сайте Исменецкого сельского поселения.
 3.Основания для присвоения звания «Почетный гражданин»

3.1. Звание «Почетный гражданин» присваивается:
1) участникам Великой Отечественной войны;
        2) лицам, работавшим на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; члены экипажей судов транспортного флота, интернированные в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

     3) лицам, награжденным  знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Севастополя", лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда";

     4) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны.

3.2.Для предварительного рассмотрения материалов по присвоению звания «Почетный гражданин» решением Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения создается Комиссия по рассмотрению материалов по присвоению звания «Почетный гражданин» (далее - Комиссия). В состав Комиссии входят представители общественных и иных организаций, предприятий, учреждений, органов местного самоуправления.

3.3.Представление о присвоении звания «Почетный гражданин» вносится в Комиссию коллективами предприятий, учреждений, творческими  объединениями, общественными, религиозными, профсоюзными, политическими и иными организациями, депутатами Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения, входящих в состав Звениговского муниципального района,  а также  Министерством обороны Российской Федерации, его территориальными органами в течении всего года.

3.4. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин» оформляется в письменной  форме инициаторами присвоения и должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание его заслуг. К представлению прилагаются:

          -фотография кандидата;

          - копия паспорта с регистрацией на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл;
          - заверенную копию документа или иные сведения, подтверждающие наличие у лица статуса ветерана Великой Отечественной войны;

-письменное согласие кандидата на обработку персональных данных.

3.5.Комиссия:
-направляет поступившие к ней материалы на кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин» в Собрание депутатов Исменецкого сельского поселения для вынесения решения.
          Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении звания «Почетный гражданин» может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

3.6.Решение Собрания депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит официальному опубликованию в районной газете и размещению в сети «Интернет».

4.Заключительные положения

4.1. Решение принимается на сессии Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения.

4.2.Финансирование расходов, связанных с присвоением звания Почетного гражданина производится из бюджета Исменецкого сельского поселения.
Приложение 1

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения»
 ветеранам Великой Отечественной войны»

Описание нагрудного знака

        Нагрудный знак Почетного гражданина имеет форму круга диаметром 27 мм серебристого цвета. В центре, на лицевой стороне знака расположено выпуклое изображение герба Звениговского муниципального района, покрытое цветными эмалями. Вокруг изображения герба - надпись по окружности выпуклыми буквами «Почётный гражданин Исменецкого сельского поселения». На оборотной стороне нагрудного знака чеканится его номер.

        Нагрудный знак посредством ушка и звена соединяется с прямоугольной колодкой, обтянутой муаровой лентой голубого цвета шириной 25 мм и высотой 15 мм, по центру которой располагается вертикальная полоска белого цвета шириной 8 мм.

        Колодка на оборотной стороне имеет булавку для прикрепления знака к одежде.
Приложение 2
к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения»
 ветеранам Великой Отечественной войны»

Описание и образец удостоверения

Удостоверение Почетного гражданина Исменецкого сельского поселения представляет собой книжечку размером 60 мм х 90 мм в твердой кожаной обложке красного цвета.

На лицевой (внешней) стороне имеет золотое тиснение надписи: «Удостоверение Почетного гражданина Исменецкого сельского поселения».

 Правая страница внутренней стороны представляет собой лист, на котором находится выровненный по центру типографический текст, содержащий регистрационный номер удостоверения, ниже которого расположен текст следующего содержания: «Решением Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (указывается дата и номер решения) гражданину (-ке) (указывается фамилия, имя, отчество) присвоено звание «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения». Ниже указанного текста располагается подпись Главы Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района  Республики Марий Эл в оригинале и оттиск печати Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл.
На левой внутренней стороне содержится изображение герба Звениговского муниципального района, под которым расположена надпись «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения».

Сведения

об  обнародовании Решения Собрания депутатов

Исменецкого сельского поселения

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

Решение Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  от 24 апреля 2025 года  № 49 «Об утверждении  Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин Исменецкого сельского поселения» ветеранам Великой Отечественной войны», опубликовано  25 апреля 2025 года на официальном портале «ВМарийЭл»,   размещено на официальном сайте Звениговского муниципального района во вкладке Исменецкого сельского поселения, адрес доступа: http://admzven.ru/ismency/acts/26 .

Глава  Исменецкой

Сельской администрации                                                             Г.П.Героева